
 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO N°. 013/2023 

EDITAL DE LEILÃO N°. 001/2023 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N°. 001/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CERRO GRANDE, 

no uso de suas atribuições informa a todos os interessados que fica 

alterado parcialmente o Edital de Abertura do EDITAL DE LEILÃO N°. 

001/2023. 

Leilão pela modalidade presencial e eletrônica.  

I – Fica alterado a data do processo que será realizado às 09 (nove) 

horas do dia 09 de março de 2023, de forma eletrônica através do 

website www.rechleiloes.com.br e presencialmente de forma simultânea, 

nas dependências da Câmara de Vereadores de Cerro Grande, 

localizada na Avenida 1° de maio, N° 922, centro, deste município, CEP: 

98340-000, fone: (55) 3756-1002, para a venda de bens móveis: 

II – Fica alterado o item 2.1 - Os bens levados à Leilão estarão 

expostos para visitação pública e vistoria técnica a partir do dia 06 

de março de 2023, sendo que os lotes 01, 03, 04, 05, 07, 08, 09 

estarão depositados no pátio do ginásio municipal 13 de abril, em frente 

à sede da Prefeitura Municipal de Cerro Grande-RS, localizada na Rua 

América nº. 100, centro, no município de Cerro Grande-RS. Os lotes 

02, 06, 10 estarão depositados na Secretaria Municipal de Obras e 

viação – Parque de Máquinas, localizada na Rua do Parque, s/nº, no 

município de Cerro Grande/RS, CEP: 99.687-000, de segunda à sexta-

feira, no horário das 07h30min às 11h30min e das 13h00min às 

17h00min. 

III – No item 2.6, onde lê-se: “Até a data do leilão o município entregará, 

para permanecer à disposição do arrematante, a documentação relativa 

à propriedade e ao cumprimento das obrigações geradas em razão dela, 

necessárias ao trânsito do veículo, como: certificado de registro, 

autorização para transferência e comprovantes de pagamento de IPVA, 

seguro obrigatório e outras taxas, ficando a cargo do arrematante o 

pagamento do que vencer após a arrematação, como por exemplo a 

proporcionalidade dos valores de Licenciamento/IPVA computados a 

partir da data da arrematação, inclusive multas geradas após a 

arrematação, que sejam de responsabilidade do arrematante”. 

 



 

 

 

Leia-se: “É de responsabilidade do arrematante, identificar e liquidar 

qualquer tipo de multa existente seja ela vencida ou a vencer do veiculo 

arrematado, mesmo aquelas emitidas antes da data do leilão, sendo o 

leiloeiro e o Município de Cerro Grande isentos desta responsabilidade”. 

V – Fica alterado ANEXO I, nos LOTES 03, 04, 05. 
 

DOS BENS A SEREM LEILOADOS 

 
LOTE 

 
DESCRIÇÃO 

 

 
LANCE INICIAL 

R$ 
 

LOTE 

01 

1 (um) caminhão Mercedes Benz, modelo 

608, cor azul ano 1983 e modelo1984 a 
diesel ,placas IJG-9B23 carroceria 

furgão, com potência 85cv e capacidade 
9.0 com numeração do motor 
34390110179205 e chassi 

30830212635398, com número de 
patrimônio 7854.O caminhão se 

encontra em funcionamento. 

R$ 25.000,00 

LOTE 

02 

1 (um) trator Neewholland, TS-7630 ano 
de fabricação 2015, cor azul com 

potência do motor 105cv ,traçado com 
número de série 576CR214267 e chassi 

HCC27630HECA32863, combustível 
Diesel, com numeração de patrimônio 
7714. A máquina se encontra em 

funcionamento. 

R$ 60.000,00 

LOTE 

03 

1 (um) Automóvel Gol Trendline ano 

2017 e modelo 2018 cor branco cristal  
motor 1.0 número de série  9BWAB547, 
código Renavam 01126356821 

Chassi9BWAB45U7JP04808,combustível 
(álcool/gasolina) 4 portas placas IXZ-

9454 com numeração de patrimônio 
7698. O veículo se encontra em 
funcionamento. 

R$ 20.000,00 

LOTE 
04 

1 (um) veículo Fiat Doblô Essence 7 
lugares ano 2017 e modelo 2018 com 

potência 132cv, placas IYM-3400, código 
Renavam 01150235451 
Chassi 9BD1196GDJ1145046, 

combustível (álcool/gasolina) cor prata, 
com número de patrimônio 7694. O 

veículo se encontra em funcionamento. 
 

R$ 24.000,00 



 

 

LOTE 
05 

 
 
1 (Um) veículo Fiat Toro 2.0 AT9 4x4 

placas IZB-2J77 ano e modelo 2019 
170cv de potência, cor branco  ambiente, 
série 552616748566649 Renavam 

213708 chassi 98822G165KKC30885  
combustível Diesel com número de 

patrimônio 7703. O veículo se encontra 
em funcionamento. 

R$ 75.600,00 

LOTE 
06 

1 (um) veículo  VW Saveiro CS ST MB 
motor 104cv série -
9BWKKB454FP168591  cor branco 

cristal e com placas IWJ7G35 e ano 
2015, combustível (álcool/gasolina) com 
número de patrimônio 7853. O veículo 

não se encontra em funcionamento. 

R$ 5.000,00 

LOTE 
07 

1 (Um) veículo GM Meriva ano e modelo 

2004 de cor branca motor 1.8 
combustível  (álcool/gasolina) com 

placas ILS-2D04  com potência 109cv, 
código Renavam 00823481859 Chassi 
9BGXF75004C186035 e com número de 

patrimônio 7855.O veículo se encontra 
em funcionamento. 

R$ 10.000,00 

LOTE 

08 

1 (um) Veículo Fiat Strada carroceria 
aberta , ano de fabricação 2012 e modelo 
2013 motor 86cv, com placas ITS 2776, 

código Renavam 00494413921 e Chassi 
9BD27805MD7594756,combustível 

(álcool/gasolina)  cor predominante 
cinza, com número de patrimônio 
7705.O veículo se encontra em 

funcionamento. 

R$ 18.000,00 

LOTE 
09 

Uma máquina pesada, tipo Pá 

Carregadeira Max Loder MAX 934N  
série MC10012  Motor3656760 Chassi 
MC10012 Ano de fabricação 2018 de cor 

amarela, tipo de combustível Diesel com 
numeração de patrimônio 7683. A 

máquina se encontra em funcionamento. 

R$ 130.000,00 

LOTE 
10 

1(Uma) Carroceria boiadeiro de madeira 
para caminhão, medindo 7,5m de 

comprimento por 2,6m de largura e 2m 
de altura e está patrimoniado sob 

numeração 7856. O bem está em 
perfeitas condições de uso. 

R$ 15.000,00 

 



 

 

 

Os demais dispositivos constantes no Edital de Abertura permanecem 

inalterados. 

 

 

 

Cerro Grande - RS, em 16 de fevereiro de 2023. 

 

 

 

ALVARO DECARLI 

Prefeito  

 

 

 

 

 


